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Czy pracodawcy wolą absolwentów z za wysokimi kwalifikacjami? Eksperyment 

terenowy. 

 

Powszechnie wiadomo, że wielu młodych pracowników otrzymuje zatrudnienia 

na stanowiskach, które wymagają niższego wykształcenia niż jest wymagane w ich zawodzie. 

Jednym z możliwych wyjaśnień tej sytuacji jest fakt, że kiedy jest wielu kandydatów a płace 

są sztywne, pracodawcy mogą wybierać pracowników na podstawie poziomu ich kwalifikacji. 

Celem artykułu jest przetestowanie powyższej hipotezy na belgijskim rynku pracy. Artykuł 

wnosi swój wkład do literatury przedmiotu dotyczącej preferencji pracodawców odnośnie 

różnie wykwalifikowanych pracowników. Badanie to jest jednym z pierwszych, 

które przeprowadzane jest nie w laboratorium ale w terenie, tak aby sprawdzić prawdziwe 

zachowania pracodawców co do wyboru kandydatów do pracy i skupia się na porównaniu 

pracowników o odpowiednich i zbyt wysokich kwalifikacjach. Autorzy w odpowiedzi 

na prawdziwe oferty pracy, w których stopień licencjatu stanowił minimalne wymaganie, 

wysłali pary fikcyjnych zgłoszeń złożonych przez kandydatów posiadających licencjat 

i studnia magisterskie. Wyniki badania dla całej próby pokazały, że absolwenci studiów 

magisterskich, choć posiadali za wysokie kwalifikacje na dane stanowiska 19% częściej 

otrzymywali bezpośrednie zaproszenie na rozmowę o pracę i o 11% częściej otrzymywali 

jakąkolwiek pozytywną reakcję ze strony pracodawcy, niż osoby z licencjatem. Ta względna 

przewaga pracowników o wyższych kwalifikacjach była wyższa dla zawodów krytycznych 

(ang. bottlneck occupations). Względne preferencje różniły się także wśród pracodawców 

w ramach segmentów rynku pracy. Rezultaty pokazują, że troszkę wyższe kwalifikacje 

nie muszą skreślić kandydatury pracownika, a mogą nawet mu pomóc. Niemniej jednak 

wymagane jest przeprowadzenie dalszych badań dla segmentów wymagających średnich 

i niskich kwalifikacji, a także uzupełnienie ich o analizy z innych krajów. 


